qui quadratis numeris (ad imitationem geometricarum magnitudinum, & figurarum) circumpositi numerum instar gnomonis auget, sed speciem eius non mutat. Huiusmodi sunt omnes numeri impares, ordine sibi succedentes. Vbi diligenter aduertendum est, innumeris, quemadmodum & in geometricis figuris quosdam esse triangulares, alios quadratos, alios ab alijs figuris non habentes, vt Boetius disertè exposuit. Sunt verò quadrati v. g. numeri, quorum latera sunt equalia; siquidem ex numero semel in se ducto efficiuntur. Talis est quaternarius, qui ex binario semel repetito nascitur. Si ergo omnes numeri impares ordine collocentur: & eorum primus, nempe ternarius circa vnitatem, quæ potestate primus est quadratus, constituitur; gignetur quaternarius, qui est pri-

Numeri à figuris nonnisi habentes.

Quaternarius primus quadratus actus.

mus quadratus actus. At si quaternario secundum numerum imparem nimirum quinarium, adijciamus, efficietur secundus quadratus, videlicet nouenarius: huic rursus si tertium imparem, qui est septenarius, addamus, sexdenarius emerget, qui est alius quadratus: idemque perpetuo eueniet, nulla speciei numeri facta mutatione. Quod si pares numeri addantur, alia atque alia species numeri secundum rationem figure orietur. Nāque in primis vnitati adiectus binarius ternarium efficit, qui est numerus triangulus; huic si adijciatur alter numerus par, videlicet quaternarius, septenarius emergit alterius speciei. Itaque adiectione parium semper noua quadrati species excitatur: Ideoque impari finitudinem, pari infinitudinem Pythagorici ascribebant.

f Plato

Text. 28.

Text. 29.

Text. 30.

24.

25.

26.

27.

Plato duo po-
luit infinita.

f *Plato autem* Plato duo constituit infinita, videlicet magnum & paruum, utrunque ex diuisione magnitudinis. Nam magnitudo in infinitum secari, unumque potest, & cumulus, qui ex ea sectione confurgit, in infinitum etiam crescet.

*Cur in
rebus
naturalibus
non sit
infinitum*

g *Physici autem* Docet Physicos, hoc est, eos, qui in motum, & generationem, interitumque rerum naturalium admiserunt, principio infinitatem non per se, sed quasi quidpiam aduentitium attribuisse. Ponebant enim aliam quandam naturam, ut aquam, vel aerem, cui infinitudo conueniret, non tamen uti ratio substantie, sicuti Pythagorici, & Plato existimauerunt. Horum autem dogmata particulatim receset, de quibus in libro primo huius operis luculentè egimus.

Veteres infi-
nitum, princi-
pium esse sta-
uerunt.

h *Porro princi-
pium* Laudat ve-
tere. Philosophos
non quod infinitum
inuerint, sed quia
cum illud posuisset,
verisimili ratione
principium esse di-
xerant. Enim ve-
ro infinitum si est, fru-
stra esse non potest,
esset autem frustra
si principij vim non
haberet. Nam quid-
quid in rerum na-
tura existit aut prin-
cipium est, aut ex prin-
cipio, infinitum au-
tè ex principio esse
non potest, quia om-
ne id quod habet
principium, etiam
finem habet; ratio
autem finis infiniti
essentiam demoli-
tur.

Hec tamen ratio
cum non seruet idè
principij significa-
tum, sed à principio

temporis ad principium magnitudinis transeat, eodem vitio laborat; quo ratio Melissi, quam Aristoteles primo huius operis cap. 2. ut captiosam, & ineptam improbauit. Itaque eam Aristoteles non ut propriam, aut ex suo sensu, sed ex veterum, qui infinitum ponebant, disputatione adduxit, ut, præter alios, annotauit hoc loco D. Thomas; et si Græci interpretes eiusmodi probationem tanquam Aristotelicam communire, tuerique aditantur.

Infinitum in-
genitum qui
posuerint.

i *Præterea ingenitum* Aiebant præterea infinitatis auctores infinitum esse ingenitum, & indissolubile, quod in Platonis Phædone legitur. Id autem ex eo suadebant, quia quidquid gignitur finem habet, omnisque interitus, finis quidam est. Denique aiebant infinitum esse diuinum quid, & omnia continere, ac regere. Et huius quidem dogmatis assertores fuerunt qui alias causas præter infinitum non assignabant, ut Anaximander.

Rationes an-
tiquorum ad
ponendum in-
finitum.

k *Quinque autem* Multas hoc loco rationes congerit, quibus antiqui Philosophi ad ponendum infinitum adduci poterant. Prima ratio est, quia tempus cum principio & fine careat, necessariò infinitum obtinet. Secunda, quia quælibet magnitudo potest infinitè diuidi, ut constat ex placitis Mathematicorum, qui data qualibet linea partem aliquam ab ea auferri iu-
bent, deinde aliam, atque aliam infinitè minorem sine termino: item quia præcipuum quamlibet datam lineam in duas æquales partes secare, & quolibet assignato triangulo, alium minorem describere. Tertia, quia rerum dissolubilium ortus & interitus perennis est, nec vllum vnquam habebit finem. Quod esse nequit nisi rebus gignendis infinita materia subministratur. Si enim finita esset, iam diu fuisset ex hausta, cum necesse sit omne finitum ablatione finiti tandè absolui.

Text. 31.

Text. 32.

Text. 33.

1 *Eo etiam quod* } Quarta ratio est, quia omne finitum corpus ab alio superiori coe-
ceatur, & terminetur oportet. Quare aut in magnitudinibus dandus erit infinitus progressus,
aut deuenietur ad aliquod corpus, quod non iam ab alio contineatur. Ex quorum primo se-
quitur dari infinitam multitudinem: ex posteriori, dari magnitudinem infinitam.

ii *In primis verò* } Quinta ratio est à nostræ mentis cogitatione, quæ nullis tenetur li-
mitibus. Nam quouis numero & magnitudine data, maiorem concipit, & quemcumque ter-
minam extra cœlam figit, vltterius subinde progreditur. Quod esse non potest nisi hæc infinita
re ipsa dentur; siquidem vt quæque res ad esse, ita ad sui cognitionem se se habet. Adde quod
aut extra cœli ambitum corpus aliquod est, aut infinitum spatium inane. Si detur primum,
cum nulla maior sit ratio, cur corpus in hac, quam in illa parte spatij consistat, vtique erit in fi-
nitum corpus; à quo totum id spatium occupetur. Si autem posterius admittatur; cum va-
cuum nihil aliud sit, quam locus potestatem, aptitudinem ue habens ad

cohibenda in se cor-
pora; cūque in perpe-
tuis esse & posse nō
differant, confitē-
dū erit extare actu
infinitum corpus eo
loci cōtentum. Hac
fere ratione vsq; fuit
Epicurus ad mūdo-
rum infinitatem in-
ducendā; quā Lu-
cretius 2. Poematis
sui libro decantauit.

Obserua hīc Pēripa-
teticum illud axiō-

Text. 34. *Maximè autem Physici est considerare sit ne magnitudo
infinita, quæ sensu comprehendatur. o Primum itaque de-
finiendum est quot modis infinitum dicatur. Primum quidem
modo id, cuius transitus esse non potest, propterea quod ha-
bile non sit vt transeat; quemadmodum vox inuisibilis
dicitur: alio id, quod transitum habet, sed ad eius finem nun-
quam venit; aut quod vix p. Aut quod aptum quidem est
habere, non tamen habet transitum, aut finem. Præterea in-
finitum omne, aut additione, aut diuisione, aut vtroque mo-
do.*

CAP.

ma, In æternis esse & posse idem valent; cuius veritatem 8. huius operis expendemus.

n *Habet autem dubitationem.* } Questionem de infinito ancipitem esse ait; quod d
siue id ponatur, siue negetur; in vtramque partem incommoda occurrant, & dubia, quæ non
facilem habeant explicatum: atque inter alia, vtrum infinitum substantia, an accidens sit, aut
neutrum horum. Maximè verò ad Physicam pertinere a t disquirere, vt um aliqua magnitu-
do subiecta sensibus infinita sit. Infinitudo enim rerum sensus effugientium ad alias spectat
disciplinas.

o *Primum itaque* } exponit varias infiniti significationes, vt ambiguitate de-
posita, controuersia aptius dijudicetur. In primis ergo infinitum id dicitur, per quod transitus esse
non potest, vt punctum, & anima, quo etiam modo vox inuisibilis appellatur, quod apta non
fit, vt sub audiendi sensum recidat. Secundo dicitur infinitum, quod habet quidem transitum,
sed absque fine, id est, quod aptum est, vt per illud transiri queat, nunquam tamen ad eius
metam peruenitur, vt linea in infinitum porrecta, si daretur. Tertio id, quod etsi terminum
vendicet, vix tamen, aut cum magno labore perfici potest; vt labyrinthus, qui vias in se
identidem recurrentes, & inexplicabilem exitum habebit.

p *Aut quod aptum quidem est.* } Quarto, dicitur id, quod aptum est habere tran-
situm, aut terminum; non tamen habet; quo pacto, vt Philoponus, & Alexander explicant;
circulus infinitus vocatur, quia cum possit in eo designari punctum, quod initium transitus sit;
nullum tamen ex se actu designatum continet. Quinto, id, quod infinitam adiectionem
capit, vt numerus; aut infinitam dissectionem, vt magnitudo; aut vtrumque vt eadem mag-
nitude. Enim verò quocumque numero dato, potest dari alius maior, addita vnitatem, ita vt
in infinitum nouo semper incremento augetur; & quæuis magnitudo potest in duas partes
diduci, atque vna earum rursus in duas alias diuidi, quatum vna priori addatur; ita vt illi
fiat perpetua in cumulum adiectio; alteri perpetua detractio.

Capitis

ni hab nōt
ni nōt nōt
ni nōt nōt
Vt quæq; res
se habet ad
esse; ita & ad
sui cognitio-
nem.

In æternis nō
differit esse,
& posse.

Questio de
infinito in
vtrāque par-
tem anceps.

Diuersa infi-
niti signifi-
cata.

Quocumque
numero da-
to potest da-
ri maior.

Capitis quinti Explanatio.

Non dari in
finitum.

Substantia in
se spectata est
infectilis.

Preoccupatio.

Plato cum
infiniti asser-
tor fuerit.

S^a *Eparatum igitur* } Eorum dogma, qui infinitam substantiam à rebus sensibili-
bus abiunctam } onebant, coarguit; disputatque in hunc modum. Nullum infectile est
infectum: sed omnis substantia in se p^recise considerata est infectilis: ergo nulla est
infecta: nisi forte eo modo, quo vox inuisibilis appellatur. De qua tamen infinitudine,
non loquantur aduersarij, neque nos: qui tantam disquirimus vtrum ne aliqua magnitudo
in infinitum protensa existat. Assumptio probatur, quia omne diuiduum, aut est multitudo
aut magnitudo.

b *Quod si ex accidente* } Responderet fortasse quispiam illam substantiam, non per
se; sed ex accidente diuiduam esse videlicet ratione quantitatis, sicque peraccidens infinitam
esse posse. Hoc refellit; quia iam talis substantia, quæ infinita, non foret rerum elementum, vti

Plato eius infiniti
asseror volebat: si-
cuti nec inuisibile est
elementum lingue,
sermonisue; licet
vox, quæ sermonis
materia elementis
dicitur, inuisibilis sit,
propterea quod in-
uisibile, accidentariò
ei competat; cum
tamen elementum,
rei, cuius elementum
est, p^r se, atq; intrin-
secè conueniat.

c *Quoniam itè* }

Alia ratione confir-
mat non dari infi-
nitam substantiam.
Minus, inquit, po-
test à quantitate in-
finitum, quam ab
infinite quantitas
separari; quando-
quidem plus à sub-
iecto affectio, quæ
ab affectione subie-
ctum pendet: atqui
nō potest dari qua-
ntitas, quæ finita, vel
infinite non sit: er-
go nec dabitur fini-
tudo, vel infinitu-
do extra quantita-
tem: & ex conse-
quenti nulla substā-
tia p^r se, ac vi sua in-
finita esse poterit.

Nō dari sub-
stantiam infi-
nitam contra
Pythagori-
cos.

d *Perspicuum verò est* } Non dari substantiam actum infinitam, & quæ rerum princi-
pium sit, vti Pythagorici aiebant, ex eo suadet; quia oporteret eam esse quid simplex, quale
est omne principium, & eiusdem rationis partibus constare. Vnde sequeretur quamlibet eius
portionem infinitam esse. Quod si velint eam substantiam carere partibus, in quas possit di-
uidi; id ex eo confutat, quia infinitum omne quantum esse oportet, atque adeo sectile in
partes.

CAP. V.

S^a *Eparatum igitur à rebus sensilibus infinitum esse, quod* Text. 35.

ipsum per se sit infinitum, non potest. Ipsum enim infi-
nitum si nec magnitudo sit, nec multitudo, sed substan-

tia & non accidens, diuidi non poterit: nam quod diui-
duum est, aut magnitudo est, aut multitudo. Si verò diuidi
non potest infinitum non est, nisi ut vox inuisibilis. Sed hoc
modo infinitum neque illi ponunt, qui aiunt ipsum esse, neque
nos scrutamur; sed ut id, quod non potest transiri. **b** *Quod* Text. 36.

si ex accidente sit infinitum, eorum quæ sunt elementum non
erit, quatenus infinitum, ut nec lingue inuisibile, quanquam
inuisibilis sit vox. **c** *Quoniam item pacto aliquid per se infi-*
nitum esse potest, si neque numerus est, neque magnitudo, quo-
rum per se est affectio quedam infinitum: minus enim esse
neesse est, quam magnitudinem aut numerum. **d** *Perspicuum* Text. 37.

verò etiam est infinitum ita esse non posse ut id, quod actu est,
& ut substantiam, & principium. Si enim constet partibus,
quidquid eius accipias, erit infinitum. Nam infiniti essentia,
& infinitum sunt idem, si infinitum substantia est, & de
subiecto non dicitur. Aut igitur diuidi non potest, aut infini-
tè diuiduum est. Vt autem res eadem multa sit infinita, fieri
non potest. At quemadmodum aeris pars aer est, ita & infini-
nitum siquidem substantia est, & principium: partibus
igitur vacat, & diuidi non potest: sed actu infinitum esse non
potest, quantum enim quiddam neesse esset. **e** *Ex accidenti* Text. 38.

igitur est infinitum. Sed si ita sit, dictum est principium
statiui ipsum non posse: sed illud cui accidit, aerem, aut pa-
rem. Quare absurdum enuntiant, qui ita aiunt, ut Pythagorici.

Infini-

nitum

nitum

nitum

e Ex accidenti igitur Colligit ex dictis siquod infinitum detur; id non per se, sed ex accidente infinitum esse posse. Quo fit ut infinitum, quia ta e, principium esse nequeat, sed id tantum, cui infinitudo conuenit, ut aer, quod Anaximenes: vel numerus par, quod Pythagorici statuebant. Quare & ijeriam inculandi sunt, qui Pythagorico more substantiam ponunt infinitam, & nihilominus in partes sectilem esse volunt.

f Sed hęc fortasse Superior disputatio de infinito, aliquantulum extra limites Naturalis Philosophię diuagata est, quia vniuersalior erat, & communior. Nunc igitur in solis rebus subiectis sē sui, quę Physicę cōsiderationis proprię sunt, de infinito inquisitionē facere statuit. Primūq; verisimilibus rationibus; quas logicas appellat; deinde firmis, necessarijsque argumētis ostendit non posse in natura infinitum dari.

Text. 39.

Infinitum enim substantiam faciunt, simulque in partes distribuūt. f Sed hęc fortasse per scrutatio cōmunior est, vtrū infinitū esse possit & in Mathematicis, & in his, quę intelligētia apprehenduntur, & ijs, quę magnitudinē nō habēt.

Text. 40.

Nos autem consideramus vtrum in his, quę cadunt sub sensū, & de quibus doctrinam conscribimus, sit nec ne sit corpus accretione infinitū. Ac logicē quidem considerantibus ex talibus videri possit nō esse. g Si enim corporis ratio sit superficie terminari, infinitum certē corpus nec quod mente, nec quod sensu apprehendatur vllō modo esse poterit. At neque numerus ita, ut separatus & infinitus. Etenim numerus, aut id quod numerum habet numerari potest. Si igitur fieri potest, ut res numerabilis numeretur, infinitū quoq; poterit trāsi.

Text. 41.

h Magis autem naturaliter contemplantibus, ex hisce: neque enim concretū id esse potest, neque simplex: concretum quidem corpus non erit infinitum, si elementa numero finita sunt: necesse est enim plura esse & mutuā contrariorū inter se esse equabilitatē vnūq; eorum infinitum non esse. Et si enim vnus vis ab altero quantūcunque vincetur (ut si ignis finitus sit, aer infinitus, equalisquę ignis, equalē vi aerem quantumuis multipla excedat, modo numerum quendā habeat) tamē cōstat futurū esse, ut infinitum vincat, id quę ad interitum perducatur, quod finitū est. Vnūquodque autem infinitum esse non potest. Corpus enim est, quod omnem in partem extenditur, quod autem est infinitum absque vllō termino extensum est. Quare corpus infinitum omni ex parte in immensum erit extensum. i At neq; vnum, & simplex infinitum corpus esse potest, nec (ut nonnulli aiunt) id quod est præter elementa, è quo illa generant, nec omnino, sunt enim nonnulli, qui id faciunt infinitum, non aerem, aut aquā, ne ab eo, quod inter illa infinitum est, cætera interimantur, quandoquidem inter se contraria sunt, ut aer frigidus est, aqua humida, ignis autem calidus: quorum vnum si infinitū esset, reliqua iam periissent.

Text. 42.

Nunc

Text. 43.

h Magis autem naturaliter Ratione alia magis Physica, hoc est, à principijs nature, & ab ingenio naturalium corporum desumpta, concludit non posse dari corpus infinitū. Quod item primo de cœlo non ab simili argumento cōprobauit. Necesse est, inquit, omne corpus, aut ex elementis concretum esse, aut simplex: sed neutrum horum infinitum esse potest: ergo & cetera. Minor, quoad priorem partem suadet, quia cum elementa quatuor tantum sint, constaret vtiq; eiusmodi corpus certis numero elementis. Quare vel omnia terminatam haberēt magnitudinē, sicque finita molē efficierent: quia quod ex certis partibus terminatę magnitudinis colascit, finitum est: vel vnū aliquod ex ijs, aut plura, aut omnia infinitā molem vendicarent. Quod fieri nō potest, quia oporteret vnū illud infinitū ele-

Text. 44.

g Si enim corporis ratio In primis ergo ita distat. Nihil, quod superficie clauditur, infinitum esse potest; omne corpus superficie clauditur. Nullum igitur corpus potest esse infinitū. Secundò ita Nihil, quod numerando comprehendendi, & absoluti potest, infinitū nem habet, cū infinitum sit id, quod absolute nequit: sed omnis numerus, & id omne, quod numerū habet, potest numerando absoluti. Nihil igitur tale infinitum est.

Text. 45.

omne corpus aut est simplex, aut ex elementis cōpositum.

Text. 46.

omne corpus aut est simplex, aut ex elementis cōpositum.

Text. 47.

omne corpus aut est simplex, aut ex elementis cōpositum.

Text. 48.

omne corpus aut est simplex, aut ex elementis cōpositum.

Text. 49.

omne corpus aut est simplex, aut ex elementis cōpositum.

Impugnatio finitum logi cirationibus.

Impugnatio finitum logi cirationibus.

mentum, ut ignem v. c. reliqua omnia extinguere, & in se connertere: quandoquidē supra omnem mensuram proportionis, quoduis finitum agendi acrimonia & efficacitate vince- ret. Eademque ratione patet non posse plura ex ijs elementis infinita prepollere ma- gnitudine. Nec item omnia, quia vnūquodque eorum mole sua totam infiniti spatij capacitatem obsideret.

L. At neq; vnū & simplex } Superest confirmanda altera assumptionis pars, videlicet non dari corp9 sim-

plex infinitū. Agit autem in presentia Aristoteles tantū de corpore simpli- ci rectam lationem subeunte, acturus nimirum de eo, quod in orbem vol- uitur in libris de celo, vbi nullum eiusmodi infinita- tem habere demon- strat. Non dari er- go predictum cor- pus infinita mole predictū, ex ijs, que paulō ante dicta sūt, facile conuincitur.

Nam & alia corpo- ra interimeret, & nulli alteri locum daret. At enim quia,

Quidam me-
dū aliquid
inter elemē-
ta principū
constituerūt

ut primo huius ope- ris explicatum est, quidam rerum prin- cipiū, non aliquid elemētum, sed me- dium quid inter ea contrarietatis ex- pers, fecere; quod quispiam diceret, absque aliorum va- stitate, & incom- modo infinitatem habere posse, utpo- te contraria vi, qua perniciem molia- tur, destitutum; id quoque refutat Ari- stoteles, probas nō dari eiusmodi corp9;

eriam infinitatis incommodis sublatis, cum nec sub sensum cadat, ut cetera, nec in misto- rum veniat compositionem, sicut nec in id mista dissoluuntur.

Heraclitus
omnia igni
de flagratione
predicabat.

K. Neq; igitur ignis } Probat mundū non posse aliquid ex elementis esse, etiā dem- pra infinitate, ut ignem, quo arsura omnia Heraclitus acoat, aut aliud quid ab elementis di- uisum. Nam quicquid mutatur ē contrario in contrarium mutatur, ut patet ex ijs, que in primo huius operis disputata sūt: at vnū elementum sibi ipsi aduersari non potest, aut propriam perniciem intendere. Quare si vnū tantum eiusmodi corpus in natura existeret, omnis rerum generatio, & interitus omnino tolleretur, quod experientiē palām repu- gnat.

L. Omnino autem } Alia ratione sensilium corporum infinitatem impugnaturus, duo que-

Nunc verò aliud esse aiunt, è quo hæc sint. Huiusmodi autem esse non potest, non quia infinitum (de hoc enim communē quid dicendum est, quod ad omne corpus, aerem quoque & aquam, & aliud quoduis equè attineat) sed quod tale corpus, quod sub sensum cadat, non est præter ea, que nuncupantur elementa. Cum enim res omnis in id, è quo cō-

Text. 45.

stat, dissoluatur, aliud quidpiam præter ignem, & terram, & aquam hic esset, nullum autem conspicitur. & Neque igitur ignis, neque aliud vllum elementum infinitum esse po-

Text. 46.

test. Omnino enim, & præter quam quod infinitum esse ali- quod ipsorum astruatur, non potest vniuersum (etsi finitum sit) aut esse, aut fieri vnū quid ipsorum, quemadmodum ait Heraclitus omnia quodam tempore deflagatura. Eadem

Text. 47.

vero ratio de vno est, quod præter elementa Physici faciunt. Omnia etenim è contrario in contrariū mutantur, ut è ca-

Text. 48.

lido in frigidum. Est vero etiam ex his de corpore omni sen- sili considerandum, vtrum infinitum esse possit, an non.

L. Omnino autem sensile corpus infinitum esse non posse ex his constat: omne enim corpus sensile alicubi esse aptum est, & vniuscuiusque locus est aliquis, atque etiam partis, & to- tius est idem, ut totius terræ, & glebæ vnus, ignis & scin- tillæ: quare si vnus sit formæ, aut immobile erit, aut semper feretur; quod fieri non potest. Cur enim deorsum magis, quā sursum, aut ad quenuis locum? Dicō autem si sit gleba, quo- nam ipsa mouebitur? aut vbi nam quiescet? Corporis enim, quod ei cognatum est, infinitus est locus. Vtrum igitur to- tum locum occupabit? & quomodo? quis igitur, & vbi est ipsius status & motus? An vbiq; quiescit? non ergo mouebi- tur. An verò ad omnem locum mouebitur? non igitur stabit.

Text. 49.

m. Quod si totum ex dissimilibus constet partibus, dissimi- lia etiam erunt loca: & primum quidem vniuersi corpus vnū non erit, nisi tactu: deinde hæc aut finitæ erunt spe- cie, aut infinitæ.

Ac

quædam præmittit. Alterum est, omne corpus sub sensum cadens certum habere in mundo locum. Loquitur verò de corpore sensili duntaxat, quia Mathematicum non propriè locum vendicat. Alterum est. Totius & partium eundem esse locum naturalem. H. s. positus ita disserit. Si detur corpus aliquod simplex, vniuersque nature infinita mole præditum, id aut immobile erit, aut perpetuo ciebitur, imò nec mouebitur, nec quiescet. Hæc autem absurda sunt, ergo & cetera. Probat Maior. Si enim terre gleba sumatur, ea nec mouebitur, nec quiescet, ad quem

Cuilibet cor-
pori ensibi-
litatem de be-
ri locum.

45. *Ac finite quidē esse non possunt: erūt enim alie infinitæ, alie non erunt, si vniuersum sit infinitum, vt ignis, aut aqua. Tale autē contrarijs, vt antea dictū est, exitio est. Ob quam etiā causam Physicorum nemo ipsum vnum & infinitū ignem statuit aut terram, sed aut aquam, aut aerem, aut medium inter ea, quod vtriusq; loca aperte essent definita: hæc autem incipientem habeant locum, superum nempe, & inferum. n. At si infinitæ, & simplices, loca quoq; & elementa erunt infinita, quod si hoc esse nequeat, & loca sint finita, totum quoq; finitum esse necesse est. Fieri enim non potest, quin corpus, & locus sint paria: nā neque locus totus maior est, quam corpus esse simul queat, simul vero etiā infinitum corpus non erit, neque corpus maius, quam locus: aut enim inane aliquod erit, aut corpus quidpiam, quod in nullo sit loco. o. Anaxagoras autem de infiniti statu absurde loquitur. Ipsum enim infinitum se ait firmare, idque ex eo, quod sit in se, siquidem re alia nulla continetur, quasi vbi aliquid fuerit, ibi natura comparatum sit esse: quod quidem à vero abest, cum aliquid alicubi esse possit, vbi sua-
46. pte natura non est. p. Si igitur quā maximè vniuersū nō mouetur propterea quod id, quod se sustinet, & in se est, à motu vacare necesse sit: causa tamen, cur moueri aptum nō sit dicenda erat: non enim satis est eum, qui ita dixerit aufugisse: nam & aliud quiduis à motu vacare potest, quod tamē vt moueatur aptum esse nihil vetat. q. Namq; & terra nō fertur, nec si infinita esset, eaq; à medio cohibita nō propterea in medio coquiesceret, quod nullus esset locus ad quē ferretur: sed quod ei naturaliter id insitum non esset: atqui dicere liceret eā se nixu suo sustentare. Si igitur ne in terra quidē, quanquā esset infinita, hoc esset causa, sed quoniā pondus habet, pondus autē in medio manet, in quo medio est terra, similiter & infinitū ob aliā quandā causā in se manet, nō quia infinitū & ipsū se sustentat.*

enim ferretur locū, aut in quo quiescet? Nā cum idem, vt antea sumpsimus, & totius & partium locus sit, & totum infinitorum locorū, versus omnē differentiam, obtineat eā pacitatē, utiq; non erit maior ratio ut in vnā potius, quā in aliam partē commeet, nec cur in vna magis, quā in alia quiescat. Proinde, cum in omnes partes simul ferri nequeat, necessariò quiescet: cum autem in omnibus partibus eiusdem spatij simul quiescere nō possit, necessariò mouebitur. Quare semper quiescet, & semper mouebitur: & nunquā mouebitur aut quiescet. *Quod si totū* Probat non posse dari corpus infinitum dissimiliū naturarum, hoc est ex partibus specie differentibus coactū: haberent enim eius modi partes loca similiter specie distincta, cum loca corporibus respondeant. Et quidem

Totius, & partium idē locus.

47. 48. 49. *re partes non vnum aliquid continuum; sed contiguum duntaxat efficerent: siquidem ea, que specie distinguuntur non possunt in vnum quid continuatione, sed ordine tantum, aut alia eiusmodi compositione coalescere. Vel igitur eiusmodi partes essent finite, vel infinite. Si finite, cum efficiant infinitum, necessariò vna ex ijs, aut plures infinitam molem obtineret, que proinde ceteras ad interitum & perniciem raperet. Vnde & veteres quidam Physiologi infinitatis assertores, vt hoc absurdum effugerent, id quod à contrarijs magis liberum, magisque innoxium videbatur, infinitum posuere,*

n. At si infinite} Partes infiniti dissimilium naturarum non posse infinitas esse ex eo demonstrat, quia oportet ea loca, & elementa esse infinita. Quod absurdū est: cū & locorū

Que specie differentia nō possunt in se continuari.